
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2659 DEL 18-12-2020

N. SETTORE 561 DEL 18-12-2020

Oggetto:

Emergenza sanitaria legata al diffondersi del virus COVID-19. Misure urgenti
di solidarietà alimentare di cui all'Ordinanza n. 658 emessa il 29 marzo 2020
dal Capo del Dipartimento della Protezione civile. Approvazione elenco
provvisorio dei beneficiari buoni spesa, mese di novembre 2020.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2659 del 18-12-2020
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Emergenza sanitaria legata al diffondersi del virus COVID-19. Misure urgenti
di solidarietà alimentare di cui all'Ordinanza n. 658 emessa il 29 marzo 2020
dal Capo del Dipartimento della Protezione civile. Approvazione elenco
provvisorio dei beneficiari buoni spesa, mese di novembre 2020.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che con Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 Gennaio 2020, prorogato fino al
31/01/2021, è stato dichiarato lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario
connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;
Vista l'Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 630 del 3 febbraio 2020, recante
"Primi interventi urgenti di Protezione Civile in relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario
connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili";
Visto il DPCM 22 marzo 2020 con il quale, allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi del
contagio da COVID-19, sull’intero territorio nazionale è stata disposta tra l’altro, la sospensione di tutte
le attività produttive industriali e commerciali, ad eccezione di quelle indicate nell’allegato 1 al medesimo
DPCM;
Che con l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020 avente
per oggetto “Ulteriori interventi urgenti di Protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, al fine di
contrastare lo stato di disagio socio economico scaturente dall’emergenza COVID-19, il Governo ha
disposto tramite il Ministero dell’Interno l’erogazione al Comune di Milazzo della somma complessiva di
€ 220.885,34 (euro duecentoventimilacentoottantacinque/34) da contabilizzare nel Bilancio dell’Ente a
titolo di misure urgenti di solidarietà alimentare;
Considerato che l’art. 2, comma 4, della citata Ordinanza, prevede che ciascun Comune è autorizzato
all’acquisizione, in deroga al Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50:

di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali contenutia)
nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale;
di generi alimentari o prodotti di prima necessità.b)

Preso atto che la somma di € 220.885,34, assegnata con OPCM n. 658  del 29 marzo 2020 a titolo di
corrispettivo della spesa effettuata dalle famiglie in condizione di difficoltà economica individuate a
seguito di avviso pubblico sopra richiamato mediante l’assegnazione di appositi “buoni spesa” da
utilizzare per l’acquisto di generi alimentari e di prima necessità negli esercizi presenti sul territorio
aderenti all’iniziativa;
Vista la deliberazione di G.M. n. 36 del 02/04/2020 con la quale sono state disposte in via d’urgenza le
variazioni di competenza e di cassa al bilancio di previzsione finanziario 2020-2022, ai sensi dell’art.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2659 del 18-12-2020
Pag. 2 di 5



175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000 per allocare la somma suddetta in relazione alle spese urgenti
per frontegiiare l’emergenza alimentare;
Considerato che la suddetta somma è stata già accertata ed impegnata al capitolo 2501;
Preso atto che a seguito della pubblicazione dell’Avviso pubblico del 1° aprile 2020 sono stati erogati
buoni spesa, giusta Determinazione Dirigenziale n. 154 del 12/05/2020, per un importo inferiore rispetto
alla somma complessiva assegnata con la predetta Ordinanza n. 658/2020;
Atteso che con Deliberazione della Giunta Municipale n. 62 del 15/06/2020 avente per oggetto:
Definizione dei criteri per la destinazione del contributo previsto dall’Ordinanza del Capo Dipartimento
della Protezione civile 29 marzo 2020, n. 658 (EmergenzaCovid-19), sono state definite ulteriori modalità
per la concessione del suddetto contributo;
Rilevato che risulta disponibile un’economia pari ad € 42.847,34 da utilizzare per le finalità di cui in
premessa;
Richiamata la prima nota di indirizzo ANCI prot. N. 30/VSG/SD del 30 marzo 2020, con la quale è
stato, tra l’altro, chiarito che non è previsto un termine per l’utilizzo delle risorse stanziate in favore dei
Comuni, per il tramite del Ministero dell’Interno, giusta Ordinanza n. 658 di cui trattasi;
Preso atto del permanere a tutt’oggi della situazione sanitaria emergenziale legata alla diffusione del
virus Covid-19;
Richiamato, in particolare, l’art. 2, comma 6, della succitata Ordinanza che testualmente recita
“L’Ufficio dei Servizi Sociali di ciascun Comune individua la platea dei beneficiari e del relativo
contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica
da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con
priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico”;
Vista la Delibera di Giunta Municipale n.134 del 05.11.2020 avente ad oggetto “Emergenza Covid-19.
Contributo assegnato a seguito dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile 29
marzo 2020 n. 658. Atto di indirizzo”, con la quale è stato dato mandato al Dirigente del 6° Settore di
provvedere all’erogazione dei buoni spesa in favore dei soggetti fragili esposti all’emergenza del
Covid-19, utilizzando le economie, pari ad € 42.847,34  derivanti dall’assegnazione della Protezione
Civile con OPCM 658 del 29.03.2020 che per il Comune di Milazzo è stata di € 220.885,34;
Ritenuto di dover adottare i necessari criteri applicativi delle predette erogazioni al fine di intercettare
chi è stato maggiormente colpito economicamente in seguito all’emergenza in atto, e chi si trova in stato
di bisogno;
Precisato che l’erogazione dei succitati buoni spesa sarà modulata in funzione delle risorse disponibili e
del numero dei richiedenti;
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 500 del 12/11/2020 con la quale sono stati approvati gli
schemi di avvisi pubblici per la partecipazione delle famiglie e degli esercizi commerciali e relative
istanze di partecipazione;
Che, pertanto, in data 16 novembre 2020 è stato pubblicato l’avviso pubblico per la presentazione delle
istanze da parte dei nuclei familiari per ottenere i buoni spesa la cui scadenza è stata fissata alle ore 12,00
del 24 novembre 2020;
Preso atto che sono pervenute complessivamente n. 259 istanze per la concessione del sostegno
alimentare;
Che, a seguito di istruttoria da parte dell’Ufficio Servizi Sociali, le risultanze sono le seguenti:
n. 111 istanze sono ammissibili per possesso dei prescritti requisiti;
n. 148 non ammissibili per le seguenti motivazioni:
       n. 126 per reddito e/o disponibilità economica sul c/c superiore ai limiti stabiliti dall’Avviso;
       n. 2 non valutabili per dichiarazioni incomplete;
       n. 6 non residenti nel territorio comunale;
       n. 10 hanno formalmente presentato richiesta di archiviazione dell’istanza;
       n. 4 sono giunte oltre il termine di scadenza stabilito dall’Avviso;
Che, pertanto, al fine di provvedere alla concessione dei buoni spesa agli aventi diritto richiedenti, le cui
istanze risultano in atti, occorre approvare l’elenco provvisorio degli ammessi e degli esclusi che per la
privacy non viene qui allegato ma rimane a disposizione dei terzi interessati;
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2659 del 18-12-2020
Pag. 3 di 5



Vista la deliberazione di C.C. n. 77 del  16/09/2020  con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione esercizio finanziario 2019/2021 e gli atti propedeuci e/o connessi;
Vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 e ss.mm.ii.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il vigente Regolamento Comunale;
Viste le vigenti norme di legge che regolano la materia;
Visto l'O.R.E.E.L.L. vigente in Sicilia;

PROPONE
Per i motivi di cui in premessa:

Dare atto che sono pervenute, a seguito di Avviso pubblico, complessivamente n. 259 istanze per la1.
concessione del sostegno alimentare.
Dare atto che a seguito di apposita attività istruttoria volta alla verifica del possesso dei requisiti di2.
cui all’Avviso pubblico, risultano ammissibili n. 111 istanze.
Dare atto che n. 126 istanze non sono ammissibili per reddito e/o disponibilità economica su c/c3.
superiore ai limiti stabiliti dall’Avviso pubblico.
Dare atto, altresì, n. 10 hanno formalmente richiesto l’archiviazione dell’istanza, n. 2 non sono4.
valutabili per dichiarazioni incomplete, n. 6 risultano non essere residenti nel territorio comunale e
n. 4 sono giunte oltre il termine di scadenza previsto dall’Avviso Pubblico.
Provvedere ad erogare, con urgenza, per contenere gli effetti dello stato di disagio scaturente5.
dall’emergenza del Covid in favore dei nuclei familiari privi di reddito, un contributo in buoni spesa
nominali per il valore di € 10,00 cadauno per un importo pari ad € 120,00 per ogni componente dei
nuclei familiari privi di reddito e di erogare in quota parte per i nuclei familiari in possesso di
redditi, la cui sommatoria risulta inferiore alla quota massima prevista per il numero complessivo
dei componenti i rispettivi nuclei familiari.
Dare atto che alla spesa di cui alla concessione dei buoni spesa si farà fronte con l’economia pari ad6.
€ 42.847,34, derivante dalla somma complessiva di € 220.885,34, assegnata con OPCM n. 658  del
29 marzo 2020.
Approvare l’elenco provvisorio dei beneficiari che per opportuna e necessaria privacy non può7.
essere allegato alla presente proposta ma rimane a disponibile alla consultazione per i terzi
interessati.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2659 del 18-12-2020
Pag. 4 di 5



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2659 del 18-12-2020, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 18-12-2020.

N. Reg. Albo: 4616

Milazzo, lì 18-12-2020

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2659 del 18-12-2020
Pag. 5 di 5


